
Analýza registrace 2013 

Miloš Říha  

milos.riha@junak.cz 



Vývoj celkového počtu členů Junáka 

Členská základna junáka pokračuje v celkovém nárůstu. Oproti minulému roku 
přibylo cca 1500 členů, což je největší meziroční nárůst od r. 2009. 
Pokud zůstane tempo růstu podobné jako dosud, mohli bychom v r. 2014 
překonat hranici 50 000 členů.  

44974 
43699 

41967 
40583 

41844 42349 

43921 
45248 45589 

46689 
48098 

30000

32000

34000

36000

38000

40000

42000

44000

46000

48000

50000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013



Členská základna Junáka dle pohlaví 

V Junáku, oproti poměru v běžné populaci, 
dlouhodobě mírně převažují muži nad ženami.  

. 

55,4 

44,6 

(v %) 

muž

žena



Věková struktura Junáka dle věku 

Vyšší podíl mužů lze zaznamenat ve všech věkových kategoriích 
Ve věkové struktuře jsou stále významně patrné obě generace, které 
obnovovaly skauting  (1945 – 1948 a 1968 – 1970) 
 

 

2 000,00 1 500,00 1 000,00 500,00 0,00 500,00 1 000,00 1 500,00 2 000,00 2 500,00

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50
55
60
65
70
75
80
85
90
95

žena muž



Dospělí a mladší členové  
Dospělých členů Mladších členů % Mladších členů 

2003 12725 32249 71,7 

2004 12934 30765 70,4 

2005 12762 29205 69,6 

2006 12934 27649 68,1 

2007 13663 28181 67,3 

2008 14223 28125 66,4 

2009 14758 29162 66,4 

2010 15484 29764 65,8 

2011 15669 29920 65,6 

2012 15915 30774 65,9 

2013 16209 31889 66,3 

Po předchozím významném propadu podílu mladších členů na celkové členské 
základně Junáka, se tento podíl ustálil a spíše začíná mírně stoupat. 
 
Celkový počet mladších členů se letos vrátil nad úroveň roku 2004. 



Vývoj podílu počtu členů v 
jednotlivých výchovných kategoriích 

2010 2011 2012 2013 

Předškolák (do 7) 5,9 6,1 6,7 7,1 

Vlče /světluška (8-10) 21,4 21,6 22,1 22,4 

Skaut / skautka (11-15) 28,6 28,7 28,7 28,9 

Mladší rover / ka (16-19) 12,5 11,5 10,7 10,1 

Starší rover / ka (20-24) 9,7 9,7 9,1 8,6 

Oldskaut / ka (25+) 21,9 22,4 22,7 22,9 

Celekm 100 100 100 100,0 

Dále dochází k nárůstu podílu předškoláků v členské základně Junáka. Kontinuálně narůstá i podíl vlčat a světlušek.  
 
Podíl skautů a skautek dlouhodobě klesal. Od roku 2010 se ale udržuje na stabilní úrovni a s příchodem silnějších generací začne 
pravděpodobně od příštího roku opět mírně narůstat. Jednou z příčin je i fakt, že se nám daří více dětí udržet . (Méně jich ale  v tomto 
věku nabíráme.) 
 
Podíl počtu předškoláků a VaS poprvé letos překonal podíl SaS.  
 
Kontinuálně klesá podíl RaR v Junáku. Oběma roverským věkům dominují početně nejslabší generace let 2000 – 2006. Lze 
předpokládat, že tento podíl se bude ještě v příštích letech snižovat. 
 
Kontinuálně roste i podíl dospělých v Junáku. Ovšem v absolutních číslech pomaleji, než počty dětských členů. 



Podíl činovníku z celkového počtu 
dospělých 

Dospělí Z toho činovníci Podíl činovníků (v %) 

2003 12725 7118 55,9 

2004 12934 7062 54,6 

2005 12762 6780 53,1 

2006 12934 6665 51,5 

2007 13663 6657 48,7 

2008 14223 6401 45,0 

2009 14758 6705 45,4 

2010 15484 6924 44,7 

2011 15669 7018 44,8 

2012 15915 6970 43,8 

2013 16209 7006 43,2 

Dlouhodobě roste počet dospělých, kteří zůstávají registrovaní v Junáku, ale nemají 
žádnou činovnickou funkci. Celkový počet dospělých v junáku se kontinuálně od r. 2003 
zvyšuje. Lze to očekávat i do budoucna. Počet činovníků roste pozvolněji. Hlavní 
příčinou bude pravidelně menší počet činovnických příležitostí. (Méně středisek a 
oddílů než v r. 2003) 



Počet středisek v junáku 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Počet 
středisek 

554 547 535 526 515 507 500 496 493 498 499 

Průměrný 
počet členů 

81 80 78 77 81 84 88 91 92 94 96 

Počet středisek stabilně od roku 2003 klesal. Klesal i v době, kdy členská základna už 
rostla. Je to jev pochopitelný, protože zrušit středisko nějakou dobu trvá. 
 
Medián počtu členů střediska je 85. (To znamená, že polovina středisek má méně než 
85 členů a polovina více). 
 
V posledních letech se počet středisek ustálil mírně pod hranicí pětiset. To naznačuje, 
že počet středisek jako základních jednotek s právní subjektivitou se stabilizoval na 
úrovni, která odpovídá aktuálním potřebám velikosti členské základny a spíše je v 
příštích letech před námi potenciál zakládat střediska nová. 
 



Dětské oddíly v Junáku 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Dětské 
oddíly 

1503 1463 1401 1370 1361 1366 1518 1599 1566 1498 1488 

Kmeny 200 195 197 194 201 194 220 139 141 209 201 

Kluby 
dospělých 

580 557 540 522 509 479 388 402 414 424 417 

Počet dětských oddílů v Junáku oproti loňskému roku mírně poklesl. Průměrný počet 
členů ve věku 0-15 let na jeden oddíl se oproti loňskému roku zvýšil na 19. 
 
Z celkového počtu oddílů je bez určení 1053 (71%). Oddílů s rozšířenou duchovní 
výchovou je 242 (16%) a 193 (13%) oddílů vodáckých.  



K úvaze na jednání NJ: 

• Po dlouhých letech se dostáváme do nové situace. Po předchozím 
několikaletém nárůstu počtu členů se letos zastavil pokles počtu 
středisek. S dalším nárůstem počtu členů se nám otevírá potenciál 
zakládat střediska nová. Jsme na to připraveni?  
 

• Skauting dlouho cílil především na věkovou kategorii kautů a 
skautek (cca 11 – 15let). Letos poprvé podíl dětí v Junáku do 10 let 
překonal podíl dětí ve věku 11-15 let. Umíme oslovit děti v této v 
minulosti pro nás klíčové věkové kategorii? Je tato věková kategorie 
stále těžištěm činnosti Junáka? 
 

• Nůžky počtu holek a kluků se v Junáku dlouhodobě spíše rozevírají. 
Rozdíl není snad dramatický, ale má tendenci narůstat. Kluků je ve 
všech kategoriích více. Máme ambici oslovit více holek než dosud? 
Proč skauting holky oslovuje méně než kluky? 


